
医中誌 最新情報 

－皆さまに支えられて創刊 120 年－ 

 

寺脇一寿  

NPO 医学中央雑誌刊行会 データベース事業部 

 

医学中央雑誌は 2023 年 3 月、創刊から 120 周年を迎えました。利用者

の皆様、ならびに関係者の皆様の厚いご支援に深く感謝申し上げます。  

本プロダクトレビューでは、120 年を迎えた医中誌の最新情報をご紹介

いたします。  

 

1．OLD 医中誌プロジェクト完了  

当会では 2010 年より「OLD 医中誌プロジェクト」と称して、1983 年 3 月発行以前の医

学中央雑誌に掲載された論文情報のデータ化に取り組んでおり、2020 年 3 月までに 5 回

の追加収録を行い、1946 年のデータまでを遡及追加してまいりました。  

そして創刊 120 周年となる 2023 年 3 月、創刊号（1903 年発行）までのデータの追加収

録を行いました。これにより、13 年にわたって実施してまいりました「OLD 医中誌プロ

ジェクト」が完了し、1903 年の医学中央雑誌創刊から現在に至る 120 年分すべての文献

情報を一挙に検索できるようになりました。  

 

2．医学用語シソーラス第 10 版改訂 

2023 年 1 月に医学用語シソーラスを改訂し、第 10 版となりました。第 9 版の基本方針

を踏襲し、米国国立医学図書館（NLM）の MeSH2022 年版に準拠して改訂を行い、第 10

版におけるシソーラス語数は 33,165 語（第 9 版から 1,404 語増）となりました。 

 

3．医中誌 Web バージョンアップ第 2 弾（書籍検索機能）のご案内  

医中誌 Web の第 2 弾のバージョンアップとして、医学書籍情報の検索機能を搭載します。

検索結果から、提携する各電子書籍サイトへリンクし、そちらで本文をご覧になれます。

リリースの時期や具体的な日程が決まり次第、皆様へアナウンスいたします。 

 

4．120 周年記念特設ページ  

創刊 120 年の節目を記念して特設ページを公開いたしました。関連の深い団

体様・企業様から頂戴した御祝辞の掲載や、当会の歴史や医中誌 Web の現況、

今後の取り組みなどをご紹介しています。（https://www.jamas.or.jp/120th/） 

 

長い年月を経てサービスの提供媒体が変わってもなお、創刊者が掲げた「熱心なる研究

家には文籍穿索の便を与え、多忙なる実地家には一見医界の趨勢を知るの益を与う」とい

う理念は変わることなく、医中誌 Web は今後も進化してまいります。 


